Sermo

XL. Secundum sermo. v.

Illus est ange

lus Gabriel. Luc. i. Multa di-
cum? et deficitur? qd ut ait Ber.

Licet multi de virgine matre loqui gestiāt: quicqā in te indicibili dicitur; eo ipso qd dici
nō potuerit minus gratū sit. min⁹ placituz;
et min⁹ acceptez. In verbis ergo p̄ ositis cū
sequentib⁹ q̄tuor possumus intelligere q̄ ad
dei incarnationē decēter cōueniūt. s. angeli le-
gationē. virginis deliberaționē. p̄ sentius in-
clinationē. et dei concepcionē. Primum ibi: aue
cū sequentibus. in quib⁹ angelus suā legatio-
nem porauit. Secundū ibi: quō fieri stud.
in quo virgo beata se deliberauit. Tercium
ibi: ecce ancilla dñi. in q̄ p̄ sensu inclinavit.
Quartū ibi: fiat mihi. in quo verbo deus in
vīcē eius se inclinavit. nec deus cōcepissz; ni-
si prius cōsensisset. nec prudēter cōsensisset:
nisi maius deliberasset. nec deliberasset: nisi
legatōz ang. l' c̄ b̄ tuissz. Et legatōe ḡ in
cipiētes: dicim⁹ q̄ h̄c angelica legatio tria-
ondit et p̄ feci in ea. Ostēdit enī eam deo ac-
ceptissimā. h̄ib⁹ fructuosissimā. sib⁹ p̄ san-
ctissimā. Primo dico ostendit eā deo esse acce-
ptissimā: qui ad opus n̄e redemptiōis ele-
git eā ex omni carne. nec dubiū quin deo fue-
rit grātissima: qui eā ad tam sublimē opus
ex oib⁹ et p̄ omnib⁹ elegit. qd in se cognos-
cēs dīc. i. Paral. xxij. Placuit deo ut me
eligeret. Secundo h̄c legatio fecit eā h̄ib⁹
fructuosissimā. De nulla enim creatura pu-
ra tam copiosus fruct⁹ puenit quēadmodū
de Maria. de cui⁹ fructu quartū in eo est om-
nes hoīes sunt redempti: iuxta illud Eccl.
Videre qm̄ non solū mibi laboravi: s. om-
nib⁹ exquirētib⁹ veritatē. Tercio h̄c legatio
fecit eā sib⁹ p̄ sanctissimā. cui⁹ corpus et aia
ex r̄nione dñini germinis sunt qdāmodo
teificata. Secundo beata virgo post legatio-
nem habuit deliberaționē quā flore triplici
adornauit. Non enim p̄cipitauit vt Eua. q̄
ad legationē serpētis starum p̄cipitādo con-
sensit: s. moīose deliberauit. q̄ cogitabat q̄lis
eēista salutatio. nō nimis dubitauit vt Za-
charias. qui p̄pter nimia in credulitatez lin-
gue officio est p̄cipiat. sed sapiēter interro-

gauit: dicens. Quō fieri stud. Tercio cōsen-
sus suū inclinavit: dicens. Ecce ancilla dñi.
et hoc cum triplici deuotiōe ornās cōsensum
scz cum p̄funda humilitate. plena credulita-
te. affectuosa cupiditate. Nam būlitas in ea
apparuit q̄ cum regina celi et terre eligere;
ipla se ancillā nom̄auit. Plena autē credu-
litas in hoc cognoscif q̄ dixit. s̄m verbū tu-
um. Effectuosa cupiditas in eo qd dixit: si
at. qd̄ est verbū optatiū. Quarto post huc
p̄ sensu deus se in eius vīcē inclinavit: se-
ren⁹ secum benedicte matri triplicem grati-
am. Omnes enī mulieres maledictiōi sub-
iacebāt triplici. habent enī in concepcionē pu-
dorem. in imp̄gnatiōe labore. in partu dolō-
rem. que tria dñi cōceptus abstulit et eorū
cōtraria secum tulit. Nam ut ait Henr. fū
beata virgo sine pudore secunda. sine labore
grauida. sine dolore puerpera. ecce triplicem
grātā. His breuiter p̄ cursis: nunc
videamus quō in predictis quōr: scz legati-
one. deliberațione. cōsensus inclinationē. dei cō-
ceptione. nostrū negocī actetur. Omnes
enī qui vñq̄ sunt grātā cōsecuti: per p̄di-
cta quatuor sunt p̄moti. ira ut qui deo vñq̄
placuerūt et ad eius regnum puenetūt: per
ista quatuor trāsierunt que per ordinez pro-
sequētes. Primo dicim⁹ q̄ deus magni cō-
sili⁹ angelus ad singulos et ad officēs suas le-
gationes mittit: nullū transiens: nullū sper-
nens. teste Job qui dicit. Sup quem nō es-
falsit splendor eius. hoc est lumē grātie et re-
cationis sue. Hanc autē legationē pagi in
triplici genere nūnciōz. scz per creaturā. scri-
pturā. et naturā. Primo dico mittit ad nos
omnē creaturā: que nos p̄monerat ut ad
eum cōvertamur: et ei ut dignū est adh̄xera-
mus. Nam in eo q̄ omnia seruiūt ei: qd ali-
ud astruūt nisi ut ad hoc ei p̄re oib⁹ tenea-
tur. et ad hoc simus tanto obligatores: qn
to p̄re ceteris digniores. Hinc Sapiē. nū.
Et magnitudine speciei creature cognoscibil-
iter poterit eo p̄ creator videri. Cur auez
deus p̄ creaturā vult cognosci: nū ut cogni-
to adh̄xream⁹. Hinc Job. xij. Interroga iu-
mēra et docebūt te. volatilia celi et indicabūt
tibi. loquere terre et r̄ndebūt tibi: et narrabūt
pisces manus. Hinc Aug⁹. Ecce celū: tem-

mare et omnia que in eis sunt vndeque inibi
 dicunt ut amez te. nec cessant hoc dicere om-
 nes ut sint inexcusabiles. **Hinc** **Her.** om-
 nia te deo meo et dixerunt mihi omnia. no su-
 mis deus tuus: quere super nos. **Hinc** **Her.**
 Quelio reduc oculos ad omnia inferiora et
 aduertesi non cuncta que vel nobis in pro-
 spicio scrinunt vel se uir in aduersis. quedam
 sunt calcaria virginia quodammodo ad cursus
 amoris. **Secundus** legatum missit ad nos
 tenuis sacram scripturam. que certatim cla-
 mat in omnibus dictis suis ut ad deum ve-
 nire coendamus. **Hinc** **Ecli.** xij. Verba
 sapientum sicut stimuli: que nos vel persuasi-
 onem exhortatione: combinatione: promissio-
 ne stimulat ad teum. Nam ut ait apostolus
 q. **Abumot.** q. **Omnis** **scriptura** diuinus
 inspirata uulnus est ad docendū. ad arguen-
 dum. ad corripendū. ad erudiendū in iusti-
 dia. Per hos omnes modos sacra scri-
 pta stimulat nos ad deum. **Hinc** idem
 apostolus. q. **Corinf.** v. Pro christo legati
 eis uiginti et quā deo exhortate per nos. ob/
 serbam per christo reconciliamini deo. ut cū christus
 pro omnibus nobis mortuus sit: de cetero qui
 uiuimus non sibi uiuimus: sed ei qui pro om-
 nibus mortuus est. **G** **Aercius** nun-
 cuis est propria natura: que sola omnibus ra-
 centibus nunc in horne requiescit: sed sem-
 per bona suggestit et mala suggestilat. intēdes
 incides duobus ut ad dominum veniam. **Hinc**
 Proverbi. Siue irascit homo siue videat:
 non inuenier requie. **Hinc** **Bap.** Semper
 plumbum seu turbata pscietia. **Hinc** **Her.**
 Inexcusabilis est oīs homo: etiā infidelis si
 nō diligit dominum deum suū. Clamat nempe in-
 tuis ei inata: et nō ignora rationi iusticia q ex to-
 ro corde illū diligere debeat cui se totum de-
 bere nō ignorat. **Hinc** q eadē natura duo
 precepta aīe suggestit. scilicet affirmatiuum: qd nbi
 vis fieri vide ut alteri exhibeas. **Negatiuum**
 scilicet qd nbi nō vis fieri alteri ne feceris. ut p
 hoc duo ob alijs racentibz promoneamur ut
 ad dominum veniamus. Ante oīa aut et sup oīa
 lessanter huc diuina inspiratio salutē nobis nū-
 cit. qd em de glorie boni menti suggestiū dei
 eloquio: dei legatio: et dei ad se stimulatio.
Hinc **Her.** Si int̄ ē monitus fuero in spū

te tuēda iusticia: seruāda eq̄itate istiusmodi
 salutaris suaſio erit mibi. pfecto pñūcia in
 minētiſ aduentus. et pparatio quedā adſu
 ſapiendū deū. Nec talia cogitata putemus
 n̄am cogitatiōem. dicit em̄ bern. Cu mala
 in corde versamus n̄a eſt cogitatio. ſi bona
 dei locutio. illa cor nostrum dicit. iſta audit
 Accepta ḡ bac tripliſ legatio de nobis de?
 illud. q. reg. xiiij. **N**ūc delibera et vnde que
 repondeam ei qui misit me sermonē. **Ite**
 iſoue. xiiij. Elige hodie qd placet cui serui-
 re poniſſimum debeat. Et respondemus
 omnes illud exodi. xiiij. **O**mnia que locu-
 tus eſt dominus faciem? et illud iſoue. xiiij
 abſit a nobis ut dominum relinquamus.
 Sed pleriq; dicunt et non faciunt. quod nō
 ſine dolore dici poterit. maxima enim multi-
 tudo facit contrarium. de quibus iudi. q. di-
 citur. **A**udientes mandata domini omnia
 facere contraria. properat quod deus nō que-
 rit. pmissi precipitationem ſed mutuam de-
 liberationem. **S**ecundo ergo ex his
 cōmoniti deliberemus ut expediatur vi dño
 seruamus vel ab eius seruicio recedamus
 revocantes et memoriam huius vite bre-
 uitatem. future eternitatē. inferni calamita-
 tem. celi iocunditatē. inferiorum bonorum te-
 nuitate. superiorum copiositatē. demonū impi-
 etatē et crudelitatē. dei et sanctorum benignita-
 tem. et sublimitatē. q cū diligentia cōſideratio-
 ne compatis ad inuicē inuenimus ſine or-
 ambiguo nihil dignus. nihil utilius. nihil
 dulcius quā ut domino seruamus. **N**ā cui
 dignius seruemus quam ei qui dedit nos
 metipſos nobis celum et terram mare et oīa
 que in eis ſunt. nec his conſecutus ſed q̄ ma-
 ius omnibus eſt. dedit ſemetipſum nobis
 seruens peccatis nostris ſicut ys. xlj. Ser-
 uire me fecisti in peccatis tuis. prebusſi mi-
 hi labore iniquitatibus tuis. nec p̄tentibz
 ſed addidit promitteris bona infinita ſcīz
 celi poffeffionē. ſuip̄ fruitor̄. an cui adhuc
 fuiem? dignus q̄ ei q̄ ſol. ſup nos ē de? nē
Quoniam em̄ ſuimus creature incuruam̄ et
 ſeruimus inferioribus et indignioribus et ex
 hoc incurruimus maledictionem ſicut per p-
 phetaꝝ dicitur. **Valedictus** qui ſeruit indi-
 gnis ſe. ignominiosum enī habet dominus

Bermon

qui seruit dyabolo. Secundo nihil est vnius nisi ut deo cui seruire regnare est seruimus. Hec autem vnitatis ut paucis conclusas verbis persistit in enī malorum euasiōe. et in omni bonorū assecutōe. de quibz duobz dicit. i. **P**aral. xvij. Si q̄sieris dñm inuenies eū. si aut̄ derelinq̄ris eū p̄ciet te ī eternū. **T**ercio nihil dulcius est quaz adhucere ī seruire deo. sicut dicit **Ecl.** Nihil dulcius eū respetere ī mandatis dñi. Et in ps. Dulciora super mel. et sanū r̄t. **H**inc **O**lat. veritas dicit. Jugū meū suave ē et onus meū leue. De q̄ **B**erū. Deus qui eternā vita p̄mittit in patria. p̄sentem cōsolatiōem et requiē promittit in via. **I**ustis ergo causis ad seruendū deo fortissime cogentibz: tertio dicēdūm de cōsensus inclinatiōe: per quem nos velle seruire deo p̄mittimus et conuenimus. qd̄ cuz facere intendim⁹: dicit nobis illud **D**icere. n. **S**caro et vide quid fecens. ac si dicatur. Cōsidera q̄s sit cui offers. quid sit qd̄ offers et q̄liter. **P**ro p̄sidera quis sit cui votū tuū offers. quia nō ē unus de plebe cui possiblē sit mentiri. sed est deus. cui si mentiri fuerimus: potestatē babet corpus et animam mittere in gehennā. quia sicut **Ecl.** v. dicit. Displicer teo infidelis et stulta promissio. Illa autē p̄missio stulta est et infidelis quē p̄mitit qd̄ non solvit. Secundo considera quid sit qd̄ offers. et sunt omnia q̄ nō sunt deus q̄ in triplici teruz differētia includuntur: que sunt res corpus et anima. Res aut̄ offeramus per paupertatē. animā per resignatā. p̄priam voluntatē. corpus per castitatē. Tercio cōsidera qualiter offers p̄dicta tria. et hoc faciens dum est cū triplici cautela. sc̄z sine omni rezūcione operis expletioē. p̄fectū augmentatioē. Primo dico offeramus deo votū vīte noſtre ſine omni reuocatiōe. vt qd̄ ſemel cū cauta deliberatiōe obtulim⁹: nunq̄ ad nos reuocemus. sed utramur oblaris. sc̄z rebz corpore et anima tanq̄ nō noſtris: sed tanq̄ ei⁹: cui ea obtulimus. **H**inc **D**eutro. Cuꝝ voueris votū dñi deo tuo: non tardabis reddere. q̄ requireret illud a te dñs deus tuus. et si moratus fueris reputabif̄ nibi in peccatiōe. Si noſ meritis polliceri absq̄ peccato eris. qd̄ aut̄ eis semel egrediſz est te labijs nūs obſeruabis.

et facies ſicut p̄misisti. q̄r ut dices **Ecl.** **N**ihil est nō fouere q̄ post votum p̄missa nō ſoluere. ſumē cauētes ne imp̄z per nobis deus illud **D**icere. n. **C**ontra ḡz rupili vincula et dixiſti nō seruia. Secundo oblatā deo p̄ votū noſtri non ſolū nō refuſam⁹ ſed ope expleamus. non ſolū lingua p̄mitētes: led̄ vota noſtra ope et veritate adimplētes. qd̄ nūc veraciter facimus. ſi in his que deo votum⁹ nec nobis nec alijs. ſed ſoli deo viuamus: facit nobis tanq̄vias p̄duū. **N**ō faciendū moner ncs aplue: dicens. **N**emo qd̄ ſibi vnde eſt faciat: ſi magis qd̄ alteri. Et illud. **O**mnia quecuq̄ facies ad gloriā dei facite. **T**ercio vota nō ſtria dñi p̄missio ſolua mus cū augmentatiōe: vt te die in diez vota noſtra augēam⁹. **N**ā ut ait **B**erū. nulli dñi in eodē ſtatū eſſe cōcedit. **O**p̄petet enī ſuū dei aut deficere: aut p̄ſicere. **N**e ergo deficiamus: neceſſe eſt vt p̄ſicam⁹. **N**e hoc imen dimus aſtruere: vt qui hodie fecit qd̄ p̄ponit cras faciat plusq̄ p̄ſit. vt qui hodie oras pſoluit pſalteriū cras dicat duo. et hoc enī eſz discretōis metas excedere. ſi dicim⁹ hoc augmentū in ſpū fieri oportere. vt videlicet in cōbāitate būilitate et ceteris virtutibz p̄ſiamus. vt qui h̄eri multuz deum dilexim⁹: multū būiles ſuimus r̄t. hodie plus diligimus: plus cōrā deo būiles apparem⁹. **N**ā ex tali augmentatiōe nō ſolū noſtri obsequia nō aggrauat̄: ſed p̄ori⁹ alleuiat̄. vt cū ps in via testimoniorū dei ſicut in oibus diuinis delectemur. **T**et **Q**uartio post dei legationē noſtrā deliberaſionē p̄ſentis inclinatiōne dei accipim⁹ visitationē. **N**az p̄dicis illeculis veniat et ruit in amplijs: dices. Ecce aſſuz. **Q**uod aut̄ veniat tangit paucis vībis **D**eutro xxij. vbi dicit. Ipſe venit plenis benedictōibz. **E**st aut̄ triplex benedictio. ſc̄z maledicti evacuatio. ſecundūtatis ampliatio. singularis ḡe collatio. **V**aledicno aut̄ quā prima benedictio evacuat in duobz cōſiftit. ſi in laboris fatigatiōe: et eiusdez laboris fruſtratiōe. **D**e primo dī **Een.** i. In sudore vultus tui vſ. pane tuo. **D**e ſecondo ſtatiū ſubiungit. Cuꝝ opatus fueris: terra nō dabit ſtuctus ſuos. **H**āc maledictiōem auferit cū veneat ad aiam ſerē ſecū benedictiōem.

pecunia virtutem laborant sine fatigatio
ne cum magna fructificatione de quo per **Esa**
lps. dicitur. Qui sperant in domino mutabunt for
midinem assument penas ut aquile currunt
et non ambulabunt laborabit et non deficiet. Et eis ca
quod discesserint cum eis portat laborem et ideo
non lacessunt propter quod deus suu puerum
vocabat iugum leue dicens math. Collite iu
gum meu super vos. De hac benedictione dicitur
Gen. iii. Iudicium habuisti antequam venire
ad te et nunc benedixit tibi deus ad interconu
niendum. Secunda benedictione est secunditans
amplianio. quod statim ex eius punitia omnia ad
meritum propagatur. quicquid ei in dei punitia
agitur. totum erit meritorum apud deum. Hinc
ergo deo dicitur. Cuncta salus mea et omnis
voluntas. nec est quicquam ex eo. quod non gerim
us. omnia enim talibus cooperatur in bonis. de
hac benedictione dicitur **Gen.** Benedixit eis di
cens. Crescite et multiplicamini. ac si dicat.
Crescite in vite sanctitate et multiplicamini
in misericordia multiplicitate. quod solu ex dei
contingit punita. quia sine eo nihil possumus
nec quod facimus quicquam valet. Tertia be
nedictione est singularis gratie collatio offe
rente singulari summa et plus et minus ad gra
tiam disponunt et fidelius et sincerius domino
se jungunt. iuxta illud **Esa.** Secundum magni
tudinem opum erit visitatio. de cuius diversitate
dicit bernardus. Optet pro varijs desiderijs
anie gustu diuine punitie variari. denique au
diimus in amatorio carmine canticoz qui
nisi mirauerit vultu et nunc instar verecundi
disponit sancte anie perat amplexus et oscu
lis delectetur. nunc vero in oleo et ungentis
medicis se exhibeat. rursusque quasi viator
et simulibus modis gratiam secum afferat
dominus iesus tecum.

XLI. De sancto Ambrosio.

Adete vigilate et
orate. marci xiiij. **L**orem. bernardus
Pein huus sancti festivitate cuiuscumque p
rimitus videamur immunes. recurrendu est
ad euangelicam lectionem in qua sub triu bre
vitate verbis sapientia dei precium humanae perse
cutionis summa inclusa. Ait enim. Videte vigi
late et orate. Quoniam in his tribus hebis huic

ne pfectio visa persistat luceclarius patet
si virtute eorumde verbis agnoscamus. Ha
per verbū videte a malis purgari. p se
cundum sc̄z vigilare bona operamur. per ter
cū sc̄z orare ad pfectū sacrificiamur qui au
te a malis purgari bonū operamur et sancti
ficiatur. hic perfectus est vir. Et quod egregius
iste doctor bonus ambro. virtute et amore ho
rum tr. uerboz pfectissime in se transforma
uit ideo placuit ad gloriaz suā in eius festo
de predictis verbis sacere simone. huc breui
ter tacta de sancto ambrosio dicta sufficiat.
Nunc videamus quibus exercitus predictoriū
verbē p virtute et vitalitate in nostram vitā trans
plantemus dicentes. Videte vigilare et ora
re. Quoniam ergo per verbū videte a malis pur
gari sic patet. nam hoc vobū videte idem
est q̄ cognoscere vel intelligere sicut visitato
medo loquendi post narrationē alicuius ser
monis dicimus. Vides hoc. i. intelligis hoc
vel agnoscas hoc. qd etiam bernardus assertus sic
dices. Ille qui videt omnia fortatur nos ut
post politis oculis carnalibus. inēis oculis
lumen videamus. illis inēis oculis de quibus
per salomonem dicitur. Oculi sapientiae in capite eius
i. in ipso. qui tuz sit caput nūtrit corporalibus
oculis. videntur nō possit p̄nus ē ut hoc intelliga
tur de oculis cordis dicitur. **V**erbiq̄ tria
ergo vobis sunt tria intelligimur q̄ se inicē
psequuntur p̄ q̄ tria a malis oib⁹ plenissime
purgari. sc̄z p̄ p̄tōz cognitionē. p̄tōtēz
et remissionē. dic ḡ nobis deus. Videte ocu
lis cordis introsum et plurate p̄sciam et
videte mala q̄ p̄misisti. qz nō m̄dō a sorō
nec infans vni diei cuius vita est super terrā
qd si facimus inuenimus in mensum cumu
lū p̄tōz si tū oculos cordis sum iere. xxxi. diri
gitur in directū. aut ei sic. Statue tibi specu
cula. pone tibi amaritudines et dirige cor tu
um in via directa in q̄ ambulasti. si enī da
uid di secrerarius tui dicere potuit. Circum
dedecit me mala quoq̄ non est nū. et aliud.
Peccauis super arenā maris. quō nos miseri
nō possumus dicere. qz peccauim⁹ super omnē
estimatōz. aut qd p̄tū inter oīa q̄ia mali
esse potuit. quod non vel affectu vel operis
effectu aliquando commisimus. qz quāto
pariores sum⁹ et viciniores dō. factō plura